ADMONITIO IN EXPOSITIONEM SUPER LIBRUM JOB.

221 *Polemici relinquimus disceptationes ac cœtate, patria, et scriptore libri Job. Sufficit nobis post ea, quæ in prefatione generali monuimus, cum S. Gregorio M. (312) statuere, et fideliter credere hujuslibi aut. rem suisse Spiritum sanctum; vel cum S. Augustino dicere (313) S. Job gestusse personam magnum prophetæ. Ut autem S. Brunonis mentem in eo interpretando assequamur, animadverte oportet, duo eum sibi proposuisse; unum, quo depromit, atque explanat propheticæ dictæ de Christo, et de Ecclesia, ac perfectlye adimplenta ostendit; in altero præcepta moralia cœlestis sapientia reserta tradit, quibus lectores ad spem futuræ retributionis misericordie incidunt. In his prosequendis veteres Jobi expositores commentator noster consuluisse dignoscitur, Origenem nempe, S. Hieronymum, et S. Gregorium M., pluraque ex iis suam in expositionem tradidisse. Nos multis in locis mentem S. doctoris Angelici exposuimus, qui et ipse librum Job commentatus est, ut de recta interpretatione in eorum concordia argumentum habentur. Nihil in hunc librum, ut in reliquos præfatur S. episcopus; sed e vestigio expositionem ejus aggreditur. Perfecte cum Vulgato concordat textus, quo usus est S. Bruno, cuius versio, paucis exceptis, ab Hebraica lectione, ut interpretes omnes biblici fatentur, non discrepat. Qui codices mss., quique auctores hoc de episcopi Signiensis commentario testimonium præbeant, jam satis dictum est, quare ab his repetendis abstinemus. Unum annotandum remanet; nempe cum ferias annales anno 1785. Florentie ageremus, diligenter comparavimus marchesianam Jobi editionem cum codice biblico monasterii Cistersieris Mont. Amiatæ in præf. prædicta commendato, atque nonnullas variantes lectiones exceptimus, quas suis locis apposuimus.*

(312) Lib. I, cap. 1, in lib. Job.

(313) Enarrat. in psal. civ, serm. 4.

INCIPIT EXPOSITIO IN JOB.

CAPUT PRIMUM.

« Vir erat in terra Hus (314), nomine Job. Et erat vir ille simplex, et rectus, et timens Dominum, recedens a malo. »

Qualis beatus Job fuerit, paucis verbis ostenditur. Simplex enim erat, secundum illud : « Estote simplices sicut columbae (Matth. x, 10). » Erat autem et rectus, utpote qui via regia incedens, neque ad dextram, neque ad sinistram declinabat. Hoc autem ideo, quia timens Dominum : scriptum est enim : « Qui Dominum timet, nihil neglit (Eccle. vii, 19), » unde et subditur : « Et recedens a malo. » Non enim timet Dominum, qui a malo non recedit. Hoc autem ad ejus laudum cumulum additur, quia in terra Hus, id est inter impios et peccatores habita dicitur. Unde in sequentibus ipse quoque ait : « Frater fui draconum, et socius struthionum (Job l, 29). » Valde enim laudabile est inter malos innocenter vivere. Allegorice autem per Job, quamvis omnium perfectorum Ecclesia intelligi possit, hoc tamen in loco Christus Dominus specialiter figuratur, qui pro nobis dolens crucem subire, et mori non dubitavit. Job enim *dolens* interpretatur. Quam simplex autem Christus fuerit, ex eo ostenditur, quia « sicut ovis ad victimam ductus est, et non aperuit os suum (Isai. lxi, 7). » Cujus rectitudinem ipsi quoque ejus inimici commendantes dicebant : « Magister scimus quia verax es, et viam Dei in

A veritate doces, et non est tibi cura de aliquo (Matth. xxii, 16). » Ipse denique timens Dominum ; in eo enim requievit spiritus timoris Domini, factus est obediens Patri usque ad mortem. Ipse quoque recedens a malo, peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus ; de quo et dicitur : Non « habitabit juxta te malignus (Psal. v, 6). » Habitavit autem in terra Hus, id est in Iudea. Hus enim *consiliarij* interpretatur. De Iudeis autem scriptum est. « Principes sacerdotum concilium fecerunt, ut Jesum dolo tenerent, et occiderent (Joan. xi, 47). » Sequitur :

« Nati sunt ei septem filii, et tres filiae. Et fuit possessio ejus tria millia ovium, et tria milia camelorum, quinquaginta quoque juga boum, et quingentæ asinæ, ac **222** familia multa nimis. Eratque vir ille magnus inter omnes orientales. » Beatus etenim Job non solum justitia et sanctitate, verum etiam prolixi seculitate, et omnium divitiarum plenitudine felix exstitit; siquidem inter omnes orientales maximus erat. Quia in re satis convenienter Christum significat. Cujus septem filii, non solum apostoli septiformi Spiritus sancti gratia pleni, sed etiam omnium perfectorum multitudo intelligi potest. Unde et beatus Joannes, quasi septem filii, septem tantum Ecclesiis scribit, per quas omnes alias significavit. Similiter autem in hoc loco hoc est septem, quod multi. Sed quid tres filiae, nisi quia nomen regni est *Huz* Jerem. xxv, et terra *Huz* sita dicitur in Arabia Petreæ in confinio Idumææ.

(314) Admonet cardinalis Cajetanus in comment. super Job, proprie scribendum esse *Huz* non *Hus*,

quia nomen regni est *Huz* Jerem. xxv, et terra *Huz* sita dicitur in Arabia Petreæ in confinio Idumææ.

tres mundi partes intelliguntur, in quibus Ecclesia tota consistit, Asia videlicet, Africa et Europa (315)? Hoc autem inter filios, et filias distat, quod illi perfectiores, iste vero minus perfectos quoscunque significant. Quamvis, autem per ejus possessionem id ipsum, quod per filios, et filias significari possit, non incongrue tamen per oves, simplices; per camelos autem maiores homines et potentes; per boves vero, Ecclesiae doctores; per asinos autem, eos qui aliena onera liberenter ferunt. At vero per multam familiam, omnium fiduciam multitudinem intelligimus. De ovibus enim scriptum est: « Nos autem populus ejus, et oves pascue ejus (*Psalm. xciv*, 7). » De camelis autem: « Inundatio camelorum operiet te (*Ier. lx*, 2). » De bobus vero: « Non alligabis os bovi trituranti (*I Cor. ix*, 9). » At vero asinus non parum honoratur, cum super eum ipse quoque Salvator noster sedere non deditur. Asinos etiam nos fieri optabat, cum dicoret: « Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi (*Galat. vi*, 2). » Numerus quoque ipse ovium, camelorum, bovum et asinarum non vacat a mysterio. Septem eum, et tria, id ipsum hic significare possunt, quod in filiis et filiabus significarunt. Quingenta vero, quoniam numerus iste ex quinque, et centum con-
ficitur, et in scientia, et in opere perfectionem demonstrant. Quinque enim sunt libri Moysi, in quibus integra perfectaque scientia continetur. Centenarius vero numerus in se quidem replicari potest; crescere autem non potest, unde et perfectus esse non dubitatur. Merito igitur per boves, et asinos perfectiores in Ecclesia figurantur.

« Erat autem vir ille magnus inter omnes orientales, » quoniam et de Christo scriptum est: « Non est similis tui in diis, Domine (*Psal. lxxxv*, 8). » Itemque: « Quis enim in nubibus aequabitur Domino? Aut quis similis erit Deo inter filios Dei? (*Psal. lxxxviii*, 7). » Sequitur:

« Et ibant filii ejus, et faciebant convivium per domos, unusquisque in die suo. Et mittentes vocabant tres sorores suas ut comedarent et biberent cum eis. » Ibant enim apostoli et doctores, et faciebant convivium per domos, quia in omnibus mundi partibus divisi, evangelica prædicatione, et se, et alios satiabant. Hoc autem unusquisque in die suo, quia non omnes uno tempore prædicaverunt. Adhuc enim aliis recentibus aliis succedunt, qui esurientibus convivia preparant. Mallebant autem vocare tres sorores suas ut comedarent et biberent cum eis, quoniam et Ecclesiae doctores suavi persuasione ad Christi convivium, atque ad audiendum verbum Dei, omnes mundi partes invitauit. Comeditur autem evangelica prædicatione, quando pro sui difficultate

(315) Alibi auctor mundum in quatuor partes juxta quatuor cardinales ventos divisum asserit. Hic ut textui interpretationem accommodet, tres tantum dicit; quia America quarta pars terrestris orbis nondum detecta erat. Jam id in cap. xv Numer., pag. 185, adnotavimus.

(316) Cod. Ghis.: *In cordibus autem Deo maledicuntur.*

PATROL. CLXIV.

A via ab auditoribus intelligitur. Bibitur autem in locis planioribus, et quasi aqua facile glutitur.

« Cumque in orbem transissent dies convivii, mittebat ad eos Job, et sanctificabat illos, consurgensque diluculo, offerebat holocausta per singulos. Dicebat enim: Ne forte peccaverint filii moi, et benedixerint Deo in cordibus suis. Sic faciebat Job cunctis diebus. » O sanctissimum patrem, qui sic filios instruxerat, ut hoc solum de eis timeret, ne forte cogitatione peccarent. Sed hoc quoqua in Christo videamus. Semper convivii nostri dies transeunt, semperque sibi vicissim succendent. Unde etiam quotidie dicimus: « Panem nostrum quotidianum da nobis hodie (*Matth. vi*, 11). » Semper igitur sanctissimus Job, id est Christus Dominus noster ad nos mittit; sed quid mittit? Ubique gratiam suam, Spiritum sanctificationis, qui nos sanctificet, et liberet a peccatis. Offerebat autem Job holocausta per singulos; quia et Salvator noster et pro omnibus, et pro singulis quibusque fidelibus se ipsum obtulit, et quotidie per suos ministros ad salutem nostram offerre non cessat. Quod autem ait: « Consurgensque diluculo, » quanta sollicitudine hoc fiat demonstrat; unde scriptum est: « Quoniam ipsis est cura de vobis (*1 Petr. v*, 7); » ideoque subditur: « Dicebat enim: Ne forte peccaverint filii moi. » Hoc enim et Christus dicit; quia, ut ait Apostolus: « Vultui Dei apparens pro nobis quotidie interpellat (*Hebr. ix*, 24; *Rom. viii*, 34). » In cordibus autem Deo benedicere, est nihil pravum de Deo cogitare (316). « Sic autem faciebat Job cunctis diebus. » Quia et de Deo Salvatore nostro dicitur: « Tu es sacerdos in æternum (*Psal. cix*, 5). » Offert igitur et Christus holocaustum cunctis diebus; si quidem in æternum.

« Quadam autem die, cum venissent filii Dei, ut assisterent coram Domino, adfuit inter eos etiam Satan, cui dixit Dominus: Unde venis? qui repondens ait: Circuivi totam terram, et perambulavi eam. »

223 Quoniodo veniunt filii Dei, ut assistant coram Domino, qui ab ejus aspectu nunquam receidunt (317)? Si enim Dominus ait quia « Angeli eorum semper vident faciem Patris mei, qui in celis est (*Matth. xviii*, 10). » Sed quia eum semper videre desiderant, quoniam coram eo semper assistant, venire tamen ut absentes coram eo dicuntur. Similiter et Satan (318), quoniam de superioribus precipitatus Dei gloriam videre non possit, attamen quia inter angelos bonos adesse optabat, inter eos adfuisse narratur. Sic autem et Apostolus ait: « Nostra conversatio in celis est (*Philip. iii*, 20): » cum utique nisi affectu quoddam et desiderio adhuc in celis non esset. Loquitur autem Deus ad Satan,

cere est pravum aliud ac eo cogitare.

(317) Dicuntur angeli filii Dei, in quantum Deo per participationem glorie simillimi. D. Thom. in lect. 11, comment. in Job.

(318) Nomen autem *Satan* Hebraicum est, Latine *adversarius*. Dicitur etiam *diabolus* quasi *deorsum cadens*. Card. CAJET.

quando suam voluntatem intelligere facit : loquitur A **et** Satan ad Dominum (319), quoniam ejus iniqua desideria Dominum latere non possunt : nihil enim Deo minus corda, quam linguae loquuntur. Unde et Moyses ait : « Quid clamas ad me ? » (*Exod. xiv. 14*) cum utique non lingua Moyses, sed corde loqueretur. Sed quid respondit Satan ? « Circuivi terram, inquit, et perambulavi eam. » Inimicus enim noster « diabolus, tanquam leo rugiens circuit, querens quem devoret (*I Petr. v. 9*). » Quanta autem sollicitudine semper fraudi, et deceptioni insistat, in eo cognoscitur, quod terram perambulasse narratur.

« Nunquid considerasti servum meum Job, quod non sit ei similis in terra, homo simplex, et rectus, et timens Dominum, ac recedens a malo ? » Hæc superius exposita sunt. Christus vero pro parte carnis servus vocatur.

« Cui respondens Satan, ait : nunquid frustra timet Job Deum ? nonne tu vallesi eum, ac dominum ejus, universaque substantiam ejus per circuatum, operibusque manuum ejus benedixisti, et post sessio ejus crevit in terra ? Sed extende paululum manum tuam, et tange cuncta quæ possidet, nisi in faciem benedixerit tibi. » Ecce quomodo Satan adest inter filios Dei, ecce quomodo coram Domino esse desiderat, ad hoc videlicet, ut sanctos accuset, ad hoc ut super eos potestatem accipiat, quoniam nisi Dei jussione et permissione nihil potest. Cum enim iniquam ejus voluntatem Deus intuetur, eique occulta sua inspiratione aliquid agere, vel non agere præcipit, tunc quasi serviens ad obediendum paratus, coram Deo, et inter filios Dei Satan assistit. Quantum enim ad Deum, semper Satan assistit coram Deo, quoniam ejus iniqua voluntas nunquam Deo occultari potest (320). Quantum vero ad Satan, tunc tantum est coram Deo, quando Dei voluntatem Dei nutu cognoscere potest. Sed quid dicit Satan ? Nunquid frustra timet Job Dominum, quem tu sic munis, sic defendis, sic exaltas, sic benedicis, sicque omnibus bonis multiplicare facis ? Ac si dicat : Non enim ex amore te timet, sed ne hæc omnia amittat, si te timere desistat ; unde et subinserens ait : « Sed extende paululum manum tuam, et tange cuncta quæ possidet, et tunc videbis, quod non in corde, sed in faciem benedixerit tibi ; » id est non amore, sed favore, non vere, sed simulate, non ut te diligenteret, sed ut te diligere videretur. Extende igitur manum tuam, incipe flagellare, et qualis sit, flagella probabunt. Quia enim haec talia diabolus de Job sentiebat, cuius utique cogitatio Dei auribus insonabat, ideo de eo talia respondisse judicatur.

« Dicit ergo Dominus ad Satan : Ecce universa,

(319) Docet idem card. Cajet. Deum locutum esse Satan per species in intellectum ejus immissas, quibus voluntatem suam manifestavit.

(320) Considerandum est etiam, quod ad Dei iudicium aliter referuntur ea, quæ per bonos angelos aguntur, aliter ea, quæ per malos; nam boni angeli hoc intendunt, ut ea quæ agunt, referant in Deum;

« quæ nabet, in manu tua sunt, tantum in eum non extendas manum tuam. Egressusque est Satan a facie Domini. » Omnia, inquit Dominus, in manu et potestate tua sunt, quæcumque ad Job pertinere noscuntur, ipsum tamen tangere noli. Accepta igitur potestate egressus Satan a facie Domini, non quod semper a Deo non videatur, sed quia jam non ad accusandum, imo vero ad persequendum tota ejus intentio inhibebat. Hæc autem si ad Christum referantur, intelligendum erit, quod aliquando Dei Filium aliquando purum hominem Satan esse crediderit. Unde in Evangelio : « Scimus, inquit, quia tu es Christus (*Joan. iii. 2*). » Itemque : « Quid nobis et tibi, fili Dei ? Venisti ante tempus torquere nos (*Matt. viii. 29*). » Cum autem esuriente, sitiens et fatigatum eum esse consiperet, quamvis magnum et admirabilem, nihil tamen nisi hominem eum esse putabat. Unde si ei ad tentandum a Domino toleraretur, secum ad peccandum commovere posse existimat. Sequitur :

« Cum autem quadam die filii et filiae ejus comedenter et bibentes vinum in domo fratris sui primogeniti, matutius venit ad Job, qui diceret : « Boves arabant, et asinæ pascebantur juxta eos, et irruerunt Sabæi, tolleruntque omnia, et evasi ego solus, ut nuntiarem tibi. » Eo enim tempore, quo Christus Dominus noster secundum carnem in Iudea conversabatur, filii et filiae ejus, apostoli videlicet, ceterique qui ei familiarius **224** in illo populo adhaerabant, cibum et potum divinæ legis in domo fratris sui primogeniti comedebant et bibebant. Domus enim primogeniti fratris, Iudea est, quoniam primogenitus frater Israel est, de quo Dominus ait : « Filius meus primogenitus Israel (*Exod. iv. 22*). » Cum autem hoc fieret, et Salvator noster cum discipulis suis quietus adhuc in Iudea moraretur, repelexit diabolus, accepta potestate, aduersus cum arma commovit, ejusque substantia adeo vastare coepit, ut edictum divulgaretur, ut si quis eum confiteretur Christum, extra Synagogam fieret. Et tunc quidem primum irruerunt Sabæi, qui boves et asinas Christi abstulerunt. Sabæi namque captivantes interpretantur, per quos malignos spiritus intelligimus, qui ubique miseros homines a regno Dei captivant. Boves autem et asinæ, sacerdotes sunt et levite. Illi enim agrum colunt, isti vero onera ferunt. Letitas enim Moyses, quasi asinos esse jussit, quando tabernaculum, et quæcumque in eo erant solos portare præcepit. Unde non immerito juxta boves asinæ pascebantur, quoniam simul cum sacerdotibus decimis, et sacrificiis levitas vivebant. Hos autem diabolus primum abstulit, quia ceteros per istos se facile vincere sciebat. Pueros autem, qui gladio

et ideo dicitur, quod filii Dei venerunt, ut assistent coram Domino, quasi primo motu, et intentione omnia divino iudicio subdentes. Malis vero angeli non intendunt ea quæ agunt referre in Deum : sed eis nolentibus hoc accedit, ut quidquid agunt subdatur divino iudicio, vel divinæ providentia. » D. Th. in Job c. 1, lect. 2.

percutiuntur, angelos eis in custodia datos a Domino A esse puto, qui, quoniam eos prævaricatores Christo insidiari videbant, doloris gladio percussi, illos reliquerunt. De hoc enim gladio scriptum est. « Ferrum pertransiit animam ejus (*Psalm. civ, 18*). » Itemque ad Virginem : « Et tuam ipsius animam pertransibit gladius (*Luc. ii, 35*). » Per nuntium, qui solus semper evadit et nuntiat, quid melius quam Spiritum sanctum intelligere possumus? Quo Salvator noster repletus, non solum inimicorum suorum facta, verum etiam cogitationes non ignorabat. Unde et ipse frequenter ait : « Ut quid cogitatis mala in cordibus vestris? (*Matth. ix, 4*). »

Cumque adhuc ille loqueretur, venit alter, et dixit : Ignis de cœlo descendit, et tactas oves, et puerosque consumpsit. Et effugi ego solus, ut nuntiarem tibi. » Ut enim Satan beatum Job ad impatientiam facilius commoveret, crebris eum et sine intermissione ictibus flagellabat. Ignis vero de cœlo descendisse dicitur, quatenus Dei permissione hoc fieri non dubitatur (321). Allegorice autem ignis de cœlo descendit, et tactas oves puerosque consumpsit, quoniam indignationis, et odii flamma a prædictis sacerdotibus et levitis in populum simplicem et indiscretum cecidit, quæ flamma eos consumpsit, quoniam a justitia et æquitate separavit et contra Deum et Dominum suum eos irritavit. Pueros quoque hæc flamma consumpsit, non ut non essent, sed ut in eis, et cum eis ulterius non essent. Unde et in templo, ut Josephus refert, angelorum voces auditæ sunt dicentium (522) : « Relinquamus has sedes. » Neminem enim moveat, quod hic de nuntio dicitur : « Venit alter, » quoniam Spiritus sanctus et unus est, et alter : unus quidem secundum se, alter vero secundum gratias et operationes. Hoc enim et Apostolus ait : « Divisiones gratiarum sunt, idem vero Spiritus (*I Cor. xii, 4*). » Unde, cum unus idemque sit, septiformis tamen vocatur, et Spiritus sapientiae, et Spiritus intellectus, et Spiritus consilii et fortitudinis dicitur. Sequitur :

Sed adhuc illo loquente, venit alius, et dixit : « Chaldaei fecerunt tres turmas, et invaserunt camelos, et tulerunt eos, nec non et pueros percusserunt gladio, et fugi ego solus, ut nuntiarem tibi. » Quid enim per Chaldaeos, qui quasi *dæmones*, vel *ferocias* interpretantur, nisi malignos spiritus, aut prædictos sacerdotes et levitas intelligamus, quibus ferocitate et crudelitate vix aliquid comparari potest? Illi autem fecerunt tres turmas, populum videbant, et Pilatum, et Judam contra Christum concitantes. Invaserunt autem camelos, quia illos solos decipere potuerunt, quibus impossibile erat intrare in regnum cœlorum : Solus autem semper nuntius fugit, quia, sicut scriptum est : « Spiritus sanctus fugiet fictum, nec habitabit in corpore subditu peccatis (*Sap. i, 4*). » Sequitur :

(321) « Deo permittente, dæmones possunt turbationem aeris inducere, ventos concitare, et facere, ut ignis de cœlo cadat. » D. Thom. in cod. loc. cit.

Adhuc loquebatur ille, ecce alius intravit, et dixit : Filiis tuis, et filiabus vescentibus et bibentibus in domo fratris tui primogeniti, repente ventus vehemens irruit a regione deserti, et concussit quatuor angulos domus, quæ corrugens oppressit liberos tuos, et mortui sunt, et effugi ego solus, ut nuntiarem tibi. » Quid enim filii et filiae, et quid frater primogenitus significet, jam superius dictum est. Ventus autem vehemens, gravis et intolerabilis tentatio Satanae intelligitur, quæ in Christi passione facta fuit. Ideoque a regione deserti, id est ex corde diaboli omni honestate et justitia destituto venisse dicitur. Deus autem Synagoga est; cuius quatuor anguli sacerdotes sunt et levitæ, principes et populus, quos per boves et asinas, oves et camelos superius significavit. Hos autem quatuor angulos ventus concussit, et dominus corruit; quia cum isti supradictæ temptationi resistere non possent, tota cecidit Synagoga, cuius ruina non solum Judæos, verum etiam ipsos filios Christi id est apostolos oppressit, quia ipsi quoquo 225 graviter tentati in passione Domini dubitaverunt; unde etiam quidam eorum dicebant : « Nos autem sperabamus, quod ipse esset redempturus Israel (*Luc. xxiv, 21*). » Et Thomas : « Nisi videro, inquit, in manibus fixuram clavorum, et mittam manum meam in latus ejus, non credam (*Joan. xx, 25*). » Hanc etiam temptationem ipse Dominus eis prænuntians, ait : « Ecce Satanas expetivit vos, ut cribraret sicut triticum (*Luc. xxii, 31*). » Sic igitur ad horam et oppressi, et mortui sunt, quia quolibet modo a Deo separati recesserunt, qua major mors esse non potest.

Tunc surrexit Job, et scidit tunicam suam, et tonso capite corrugens in terram, adoravit, et dixit : Nudus egressus sum de utero matris meæ, et nudus revertar illuc. » Quo enim dolore beatus Job stringeretur interior, ea quæ ipse exterius agit, manifestant. Nisi enim hoc fecisset, vel non curasse putaretur. Scidit igitur tunicam suam, et caput tonsit, quod quidem magni doloris indicium erat. Dolore tamen superatus non est, ut contra Deum aliquid loqueretur, in quo, quam perfectus fuerit sperate monstratur. Sed quid fecit? Corruens in terram, adoravit, qua in re diabolus superatus est, dixique : « Nudus egressus sum de utero matris meæ nudus revertar illuc. » Id est nihil in hunc mundum attuli, nihil de his quæ hujus mundi sunt, mecum moriens seram; Domini erat, ipse quando v'nit, dedit, quando voluit, abstulit, nihil ad me. « Sit nomen Domini benedictum. »

In omnibus his non peccavit Job labiis suis, neque stultum quid contra Deum locutus est. » Sed quia Job significat Christum, quando hæc quoque convenient Christo videamus. « Tunc, inquit, surrexit Job. » Quando? Vis audire quando? quando

(522) Ex Josepho refert auctor auditas in templo angelorum voces conclamantes proximam ab illis adibus eorum discessionem.

domus corruit, quando Synagoga cecidit. Tunc enim revera Christus surrexit; tunc ejus regnum et imperium crevit, quia relictis Judæis, totum mundum in hæreditatem suscepit, secundum illud: « Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam (Psal. 11, 8). » Scidit autem tunicam suam, ut gentilis populus, ad quem veniebat, nudum eum palam et in manifesto videret. Hæc autem tunica divina Scriptura est, hæc nondum Judæis scissa est, ideoque sub velamine litteræ Christum latenter videre non possunt. Totondit autem caput suum, cum infideles et impios Judæos, qui quasi capilli rasi semper et instabiles exstiterunt, a se et a corpore stio, quod est Ecclesia, abrasit et separavit. Corruens autem in terram adoravit, quasi ex improviso ad gentiles veniens, qui terra et peccatores erant, eos jam non idola, sed unum et verum Deum adorare docuit. Sic enim de Spiritu sancto Apostolus ait: « Qui orat pro nobis gemitis inenarrabilibus (Rom. viii, 26): » orat, inquit, id est orare nos docet. Et dixit: « Nudus exivi de utero matris meæ; » id est Synagogæ relinquens latebram, palam et manifestus gentibus apparui. « Et nudus revertar illuc, » quia juxta mundi finem, jam non in caligine, sed in manifesto Judæorum populo me manifestabo. « Cum enim plenitudo gentium introierit, tunc omnis Israel salvus fiet (Rom. xi, 25). » Sequitur:

CAPUT II.

« Factum est autem cum quadam die venissent filii Dei, et starent coram Domino, venisset quoque Satan inter eos et staret in conspectu ejus, ut diceret Dominus ad Satan: Unde venis? Qui respondens ait: Circuivi terram, perambulavi eam. Et dixit Dominus ad Satan. Nunquid considerasti servum meum Job, quod non sit ei similis in terra? Vir simplex, et rectus, et timens Deum, et respondens a malo, et adhuc retinens innocentiam. Tu vero commovisti me adversus eum, ut affigerem eum frustra. » Hæc superius exposita sunt. Frustra autem percussit Dominus Job, quantum ad diabolum accusatorem, quia neque innocentiam amisit, neque peccatum fecerat, pro quo talia pati debuisset. Non frustra autem, quantum ad Deum, quoniam ex hoc ejus meritum et corona crevit, multisque suæ patientie exemplum reliquit. Christus quoque frustra et non frustra occisus est; frustra quidem his, qui eum non resurgere putabant; non frustra autem nobis, qui ejus sanguine redempti sumus. Quando autem primum hominem diabolus decepit, pro quo peccato Christus passus est, tunc quidem adversus Christum Deum commovit: tunc enim Pater filio quodammodo dixit: Tu quidem pro hoc peccato morieris. Sequitur:

« Cui respondens Satan ait: Pellem pro pelle, et cuncta quæ habet homo dabit pro anima sua. Alioquin mitte manum tuam, et lange os ejus, et

(323) Id est, vitam ne ei auferas. Non enim totaliter Deus servos suos voluntati Satan exponit, sed secundum mensuram convenientem, secundum illud

A carnem, et tunc videbis, quod in facie benedixerit tibi. » Ac si dicat: Usitatissimum est et rationabile, ut pro his quæ chariora sunt, minus chara et vilia negligantur; unde fit ut homo pellem pro pelle opponat, et dum oculum percuti timet, brachium objiciat. Dat quoque cætera pro vita et anima sua, quia ne occidatur omnem suam substantiam perdere parvipendit. Sic igitur et Job, quia sanus et incolmis est, quidquid ei accidat pro nihilo dicit. Tange igitur eum in se, et carnem, quæ plus dolet, affliger incipe. Hæc autem et de Job et de Christo diabolus dixit, quia de utroque talia cogitavit.

« Dixit ergo Dominus ad Satan: ecce in manu thæ est, verumtamen animam illius serva. » **226** Quid est animam illius serva, nisi animam illius tentare non potes (323)?

« Egressus igitur Satan a facie Domini percussit Job ulcerem pessimum, a planta pedis usque ad verticem ejus. Qui testa saniem radebat, sedens in sterquilino. » Percussus enim Job ulcerem non tantum malo, sed et pessimo, neque in una corporis parte; verum a planta pedis usque ad verticem, quantum carnem suam vilipenderet ostendit, dum et testa saniem radit et in sterquilino sedet. Durus enim lectus, duraque fomentatio est ista, etiam illis, qui nihil patiuntur. Erubescat igitur Satan, qui ait: « Tange os ejus, et carnem, et tunc videbis, quod in facie benedixerit tibi. » Christus quoque vulnero pessimo percussus, id est morte turpissima condannatus, a planta pedis usque ad verticem, cum pendens in cruce toto corpore pateretur, testa saniem radebat; id est, carne sua prius de terra assumpta, nunc autem in cruce passionis igne decocita nostrorum peccatorum putredinem delebat. Sedebat autem in sterquilino, quia adhuc in Judæa erat, quam quidem non immerito sterquilinum vocat. Huc usq[ue] de capite: cætera quæ sequuntur, ad membra referenda sunt.

« Dixit autem illi uxori sua: Adhuc tu permanes in simplicitate tua? Benedic Deo et morere. » Ac si dicat: Quid valet, inquit, tibi simplicitas tua? Satius est ut benedicas Domino et moriaris. Dic aliquid in Deum, unde offendatur et te iratus de hac vita tollat, in qua ipsa morte multo pateris deteriora.

« Qui ait ad illam: Quasi una de stultis mulieribus locuta es; si bona suscepimus de manu Domini, mala autem quare non sustineamus? In omnibus his non peccavit Job labiissuis. » Job enim aliquando Christum, aliquando aliquem perfectorum, aliquando vero totam Ecclesiam significat. Hoc autem in loco perfectum aliquem significare potest, qui cum magna in persecutione fuisse, uxori sua, id es: caro, quæ uxori est spiritus sui, mortis timore superata, Christum negare ei persuasit, eique dixit: « Benedic Deo et morere. » Morere, inquit, in æternum, ne modo moriaris. Quam ille quasi stultam mulierem redar-

Apost. I Cor. x: *Fidelis Deus, qui non patitur tentari supra id quod potestis.* » D. Thom. in eod. loc.

guit, ejusque consilii acquiescere noluit. Sequitur : A
 « Igitur audientes tres amici Job omne malum,
 « quod accidisset ei, venerunt singuli de loco suo,
 « Eliphaz Themanites, Baldath Subites, et Sophar
 « Naamathites. Condixerant enim, ut pariter ve-
 « nientes visitarent eum, et consolarentur. » Tres
 amici Job hereticorum speciem tenent, qui facta
 conspiratione inter se, dum aliter Ecclesiam decipere
 nequeunt, visitare eam et consolari, et de ejus mi-
 seriis condoleri fingunt. Veniunt igitur singuli de
 loco suo, quasi quedam sagittæ electæ et venenosæ
 de pharetra diaboli, quod in ipsis nominibus decla-
 ratur; siquidem Eliphaz interpretatur *Dei contemptus*.
 Sed unde venit iste superbus, qui Deum contemnit?
 Utique de Theman, qui *auster* interpretatur: *auster*
 enim *ventus pluvialis* est. Eliphaz igitur pluviarum
 inundatione ad Ecclesiam plenus venit, quibus ea
 non satietur, sed submergatur. Interpretatur autem
 et Baldath *restas sola*. Sed unde venit iste Baldath,
 qui solam litteræ sequitur vetustatem, nisi de Sin?
 Sin autem interpretatur *loquens*: venit igitur iste de
 Sin, quoniam non in veritate, sed in loquacitate
 confidit. At vero Sophar, *speculæ dissipatio* dicitur;
 iste autem, qui speculam, id est Sion, et S. Eccle-
 siam dissipare nititur, de Naama venire perhibetur.
 Naama enim *decor* interpretatur: venit igitur iste de
 Naama, cum nequaquam tribulationes vult susti-
 nere cum sanctis, sed mundi gloriam et decorum
 cum *seculi amatoribus* habere desiderat.

C
 « Cumque elevassent procul oculos suos non co-
 « gnoverunt eum, et exclamantes ploraverunt, scis-
 « quisque vestibus, sparserunt pulverem super caput
 « suum in celo, et sederunt cum eo in terra septem
 « diebus, et septem noctibus, et nemo loquebatur
 « ei verbum, videbant enim dolorum esse vehementem.
 » Hæretici enim Ecclesiam intuentes, eam
 non cognoscunt, quia neque diligunt eam, neque ejus
 opera imitari volunt. Exclamant autem, et plorant
 super ea, quia ei se condolare simulant. Ideoque et
 vestes scindunt, et super capita pulverem spargunt,
 quod quidem doloris indicium est. Fingunt enim
 multoties hæretici se Ecclesiæ compati ejusque mi-
 sereri, quasi in fide ægrotantis, et a veritate devia-
 tis. Unde, quasi sanare eam volentes, sui erroris ei
 prædicant deceptions. Septem autem dies et septem
 noctes, in quibus amici Job cum eo sedentes non
 sunt locuti, omne illud tempus esse puto, quod fuit
 a Christi passione usque ad tempora Constantini
 imperatoris. In hoc enim tempore in maxima per-
 secutione Ecclesia fuit. Unde hic recte dicitur: « Vi-
 debant enim dolorum esse vehementem. » Hoc enim
 tempore hæretici laquerunt. Et quamvis cum Ec-

clesia sederent, loqui tamen non audebant: erant
 enim et ipsi Christiani, et timebant ne forte cogniti
 interficerentur. Postquam autem data pace confi-
 denter Ecclesia loqui cœpit, tunc hæretici insurrexer-
 rent; tunc ubique gentium contra eos concilia cele-
 brata sunt. Unde et sequitur :

227 CAPUT III.

« Post hæc aperuit Job os suum, et maledixit diei
 « suo, et locutus est : Pereat dies, in qua natus
 « sum et nox, in qua dictum est : Conceptus est
 « in hono. » Dies et nox hoc in loco diabolum signifi-
 cat. Dies enim est quando, ut Apostolus ait, trans-
 figurat se in angelum lucis (*II Cor. ii, 14*); uox
 autem, quia princeps est tenebrarum, et quia mentis
 oculos eorum, qui eum sequuntur excecat et cali-
 gare facit. Et prius quidem secundum naturam dies
 exstitit, qui inter omnes angelos clarus et splendi-
 diissimus est creatus. In hoc autem die, id est in origi-
 nali peccato, quod hujus diei suggestione et machi-
 namento factum est, omnes homines nascuntur. Unde et David : « Quoniam in iniquitatibus con-
 ceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea (*Psal. l, 6*). » Pereat igitur dies iste, id est hujus
 dici peccatum (324). Et est causa pro effectu. Stul-
 tissimum enim est hoc ad litteram intelligere; cum
 neque dies aliquid peccaverit, neque quod jam non
 est, aliquo modo perire valeat (325). Pereat igitur
 dies, imo jam non dies, sed nox; amisit enim clari-
 tatem. Unde et sequitur :

« Dies ille vertatur in tenebras. » Ut jam non
 dies, sed nox vocetur. « Non requirat eam Deus de-
 « super, » ut ejus aliquando misereatur : « et non sit in
 « recordatione, » nisi flagelletur et æternis ignibus
 crucietur. Et non illustretur lumine snæ videlicet
 claritatis; sed semper se illi iratum ostendat. De
 hoc enim lumine dicitur : « Deus misereatur nostri,
 « et benedic nobis, illuminet vultum suum super
 nos (*Psal. lxvi, 4*). » Obscurent eum tenebrae et
 umbræ mortis, ne amissam gloriam recordando in-
 tueatur, ut pœnitentiam agens salvari vel vivificari
 mereatur. Unde adhuc subditur : « Occupet eum
 « caligo, » æternæ videlicet oblivionis et obstinationis,
 « et involvatur amaritudine, » tormentorum omnium
 et angustiarum. Unde et peccatoribus Dominus ait :
 D « Ite, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est
 « diabolo, et angelis ejus (*Matth. xxv, 41*). » Sequitur :

« Noctem illam tenebrosus turbo possideat. » Merito
 enim jam non diem, sed noctem appellat, quem
 tantis tenebris tantaque caligine involutum videt.
 Quod enim ipse imprecando dicit, affirmative sic
 esse intelligi debet. Tenebrosus autem turbo, qui
 hanc noctem possidet, ille est, de quo Psalmista

stercore sedens, in tantis vibicibus, et saevi doloris
 vulneribus totum corpus diris perfusum ulceribus
 mysteria loquebatur, nec acquirendi propriæ remie-
 dium ægritudinis, sed sacris vacabat sermonibus.
 Fortiores itaque sermones æ gri hominis, quam illo-
 rum, qui non ægrotabant; ideo ergo non carnis ge-
 mitus, et corporis infirmitates, sed voces spiritus
 loquebatur quibus urgeret, non quibus cederet. »

(324) « Generationis sua carnis diem perire de-
 siderat, ut dies ejus in regeneratione numeretur;
 pereat inquit dies sæcularis, ut dies spiritualis oria-
 tur. » S. Ambros., lib. De bono mortis, cap. 2.

(325) In sensu fortasse ejusdem S. Ambrosii hæc
 commentatus est Bruno: ille enim in Evang. Lucæ iv:
 « In tentatione, ait, sanctus Job mysteria loquitur; »
 et lib. II De interpretatione Job, cap. 2, ait : « In

dicit : « Pluet super eos laqueos; ignis, sulphur, et spiritus procellarum pars calicis eorum (*Psal. x, 9.*) »

« Non computetur in diebus anni, nec numeretur in mensibus. » Hic autem annus æternitatis est, cuius dies, menses et horæ, soli sancti sunt cuius sol et luna, omnisque splendor et illuminatio Christus est. De hoc enim Psalmista dicit : « Et in libro tuo omnes scribebuntur, dies formabuntur, et nemo in eis (*Psal. xiii, 46.*) ». Nemo quidem computabitur, vel annuntiabitur in eis, quia diabolica caligine sit involutus. « Fulgebunt enim sancti sicut sol in regno Dei (*Math. xiii, 43.*) ».

« Sit nox illa solitaria, nec laude digna. » Solitaria quidem erit, quia nox alia nulla erit. Annus enim prædictus, non noctes, sed solos dies habebit, quoniam nullus ibi æterna luce carebit.

« Maledicant ei, qui maledicunt diei, qui parati sunt suscitare Leviathan. » Illi, inquit, nunc ei tembroso, et caligine involuto maledicant, qui ci a principio, cum adhuc dies et clarus esset, maledixerunt, quoniam superbendo super omnes cœlos ascendere voluit. Sed illi, qui sunt, nisi angeli Dei, qui eum tunc temporis ligatum tenebant, quoniam omnem suam nequitiam eum adimplere non permettebant? Erant tamen parati suo tempore eum suscitare (326), quod am quidem impletum esse putamus; sic enim scriptum est : « Quia post mille annos solvetur Satanás (*Apoc. xx, 7.*) ». Leviathan autem additamentum eorum interpretatur; sed quorum eorum? Utique primorum parentum nostrorum, quibus dum diei ipsius honorem, et dignitatem addere promisit, beatitudinem et immortalitatem eis ademit. Sequitur :

« Obscurerunt stellæ caligine ejus. » De his stellis Judas apostolus ait : « Væ illis, qui in viam Cain abierunt, et exempla Balaam secuti sunt (*Jud. 41.*) ». Et paulo post : « Hi sunt sidera errantia, quibus tenebrarum procellæ in æternum conservatæ sunt (*Ibid., 13.*) ». Iniqui enim homines, qui fortitudine, et sapientia clarescere foris videntur, diaboli caligine intus obscurantur.

« Exspectet lucem, et non videat, nec ortum surgentis auroræ. » Quamvis enim invitus, ipse quoque malignus spiritus judicii diem exspectat, quando in propria claritate ad judicandum Dominus veniet. Et quoniam tunc dicetur : « Tollatur impius, ne videat gloriam Dei (*Isai. xxvi, 10.*) », lucem diu exspectatam non videbit. Aurora vero Ecclesia 228 est, de qua Solomon ait : « Quæ est ista quæ progreditur, quasi aurora consurgens? (*Cant. vi, 9.*) ». Hæc autem in judicio surgebit, imo resurget. Sed sicut nec gloriam Dei, ita nec ortum surgentis Ecclesiæ diabolus videre merebitur. Quare hoc? « Quia non conclusit ostia ventris, qui portavit me. » Venter iste paradiſus est, in quo, et non in alio ventre prius homo natus est. Hunc autem diabolus, quia aperuit, non occluisse narratur : « Nec abstulit mala ab

A oculis meis. » Quia offerens mihi in primo homine concupiscentiæ lignum, dum mihi oculos aperire promittit, excecat. Sequitur :

« Quare non in vulva mortuus sum? » Beatus enim Job primi hominis in se personam suscipiens, totius humani generis calamitatem deplorat. Vulva enim, per quam Adam de paradiso exivit, ipsa prima dia-boli suggestio fuit, quam si non recepisset, de paradiſo ejectus non fuisset. Ait ergo : « Quare non in vulva mortuus sum? » id est, quare in ipsa suggestione, mortem mihi, si assentirem, immirero non intellexi? In vulva enim mortuus fuisset, si mox ut audivit, ab ipsa suggestione se separasset. Quid est enim mors, nisi separatio? Moritur enim homo, cum anima separatur a corpore; moritur etiam Deo, qui ab eo separatur. Similiter autem mundo moritur et peccato, qui a mundo separatur et a peccato. Inde Apostolus ait : « Mortuus sum mundo (*Rom. vii, 10.*) ». De hac autem morte hic dicitur : « Quare non in vulva mortuus sum? » id est quare statim auditæ suggestione non refugi? Omnis enim homo illi rei moritur quadammodo, a qua separatur. Hoc, inquit, ego non feci; sed, quod multo deterius est, per suggestionem audiendo transiens, ad delectationem usque pervenii, et cum vel hic prædicta morte mori debuisse, non tamen hoc mihi sufficiens fuit; sed genibus exceptus et uberibus appropinquans, lac mortis degustavi et pomum interdictum comedì; hoc enim est quod dicitur. « Egressus ex utero non statim perii? Quare exceptus genibus? Cur lactatus uberibus? » Quasi enim super genua peccatorem diabolus tenet, quando miser homo jam nefando operi proximus assistit. Sequitur :

« Nunc enim dormiens silerem, et somno inco requiescerem. » Si, inquit, diabolum sugerentem non audissem, et si audiens in ejus suggestione delectatus non fuisset, et si delectatus in tactum interdictæ arboris non appropinquasse, et si appropinquans saltem de pomo concupiscentiæ non comedisse, nunc dormiens silerem, et somno meo requiescerem, id est cœlestem beatitudinem et quietem possiderem. Cum quibus? « Cum regibus, et consulebus terræ, qui ædificant sibi solitudines. » His verbis beatus Job dicere videtur. Quod si primus homo non peccasset, jam in suo tempore electorum numero completo, simul cum omnibus, qui ad æternam vitam prædestinati fuerant, summa beatitudine frueretur. Nisi forte tempus pro tempore, aut ipse pro aliis accipiat: nunc enim præsens tempus significat. Si enim primus homo non peccasset, nemo unquam, nisi æternæ beatitudini prædestinatus nasceretur. Reges autem et consules, vel angeli, vel Ecclesiæ doctores intelliguntur, qui se et alias bene regunt, et omnibus hominibus optime consolantur. Hi autem ædificant sibi solitudines, quia vitam solitariam, et quæ multum a eæternorum hominum

(326) Hæc interpretatio est secundum Septuaginta. Ita Pineda in hunc locum.

qui verbum *suscitare* in verbum *subjugare* verterunt.

vita differt, in hoc saeculo vivunt. » Aut cum principiis, qui possident aurum, et repleant domos suas argento; » per quos ipsos eosdem Ecclesiae doctores intelligimus, qui et sapientiae thesaurum possident, et domos sui pectoris eloquentiae argento repleverunt. Aurum enim sapientiam, argentum vero, eloquii puritatem in divina pagina frequenter significat. Sequitur :

« Aut sicut abortivum absconditum non subsisterem, vel qui concepti non viderunt lucem. » Hec autem in persona primi hominis dicuntur, qui simul in se, et justos continet, et peccatores. Dicatur ergo : Si primus homo non peccasset, aut quidem omnes homines, jam nunc simul cum Domino essent; aut qui ibi non essent, neque subsisterent, neque essent ad comparationem videbent abortivi : qui, quia suo tempore non nascitur, statim ut nascitur, absconditur, et quasi nunquam fuerit, in memoria hominum nullatenus subsistit. (327). Id ipsum autem significant et qui concepti non viderunt lucem : nam et ipsi abortivi sunt. Sequitur :

« Ibi impii cessaverunt a tumultu. » Ubi? Ibi unique, ubi nunc dormiens silerem, et somno meo requiescerem. Inde enim impii, id est, maligni spiritus precipitati, a tumultu et discordia, quam ibi facere conabantur, cessaverunt. « Et ibi requieverebunt fessi robore. » Ibi enim nunc sanctorum animae requiescent, qui multum se virtute et robore fidei in hoc saeculo contra impios fatigant. « Et quoniam vineti pariter sine molestia; » subandatur, ibi requiescent. Ibi enim modo sine molestia requiescent illi, qui in hac vita fide et dilectione conjuncti, quoniam a fide et dilectione dividi non poterant, multas molestias pertulerunt, de quibus adhuc subditur : « Non audierunt vocem exactoris. » Quamvis enim multas molestias sustinuerint, exactoris voci tamen non assenserunt. Hic enim exactor, vel tyrannus aliquis, vel diabolus intelligi potest. Pecunia enim diaboli vitia sunt, quam qui recipit, seipsum subjicit servituti. « Parvus et magnum ibi sunt, et servus liber a domino suo. » Illi enim et prelati, et subditi, et servi, et domini sine differentia sunt, quoniam omnes uni regi et uni Domino subjiciuntur. Sequitur :

« Quare data est misero lux, et vita his, qui in amaritudine animae sunt? » Considerata enim superna beatitudine, considerata et hujus mundi miseria, hanc vitam beatus Job iudeo habens, pro se quisque similibus loquitur, dicens : « Quare data est misero lux? » Lucem enim pro hac vita posuit : Quare, inquit, tantum hic vivunt, qui se hic miseros esse cognoscunt? Qui, etsi eis mundus arrideat, et

(327) De abortivis fetibus ob nimiam immaturitatem nondum anima praeditis intelligendus est hic loqui S. Bruno; quoniam abortivi animati per animam subsistunt, et cum generatione culpam originalem contrixerint, in æterna sunt damnatione. Ita veritatis claris. Hiacynthus Ceruti :

*Or non vedrei qual nascoso aborto
O qual feto immaturo, etc.*

A his divititis fugitivis sint locupletes, sola tamen celestia contemplantes, semper hic in tristitia et amaritudine animæ sunt; quia semper hinc transire, et mori concupiscunt. Unde et subditur : « Qui exspectant mortem, et non venit. » Sed quo desiderio? Vis audire quo? « Quasi effodientes thesaurum. » Tunc enim revera thesaurum, et aeternam felicitatem inveniunt sancti, quando mortificato corpore de hac vita transeunt. Unde Apostolus ; « Cupio dissolvi et esse cum Christo (Philip. 1, 23). » « Gaudentque vehementer cum invenerint sepulcrum; » id est, cum ejus prædestinatum tempus advenerit, quo et caro in sepulcrum, et anima in cœlum suscipiatur. Nam et secundum litteram, thesaurum effodientes, quando sepulcrum inveniunt, gaudent, quoniam sepe ibi thesaurum inveniunt. Sequitur :

« Viro cuius abscondita est via, et circumdedicit eum Deus tenebris. » Dixi, inquit, « Quare data est misero lux? » Sed cui misero? utique viro, cui abscondita est via. Via enim nostra abscondita est, et in tantis ignorantiae tenebris involuti sumus, ut quid nobis futurum sit, penitus ignoremus. Quem igitur conscientia defendit, multum ut hinc transeat concupiscere debet, ne forte aliqua occasione in pejus ruat. Hoc autem beatus Job desiderans ait.

« Antequam comedam, suspiro, et quasi inundantis aquæ, sic rugitus meus, quia timor, quem timebam, erexit mihi, et quod verebar, accidit. « Nonne dissimulavi? nonne silui? nonne quievi, et venit super me indignatio? » Ante, inquit, quam comedam, antequam illius, de qua nunc loquor, jucunditas dulcedinem degustem, antequam summi boni suavitate reficiar, quid hic aliud ago, nisi quia suspiro, et illius magni convivii desiderio affligor? « Et quasi inundantis aquæ sic rugitus meus, quia non sine multarum lacrymarum inundatione fit gemitus cordis mei; quare hoc? « Quia timor, quem timebam, evenit mihi. » Quia enim vir sanctus tantis flagellis affligebatur, se Deum in aliquo offendisse putabat, quamvis in quo offendisset, ignorabat. Unde in sequentibus ait : « Peccavi, quid faciam tibi? » Verumtamen, vitam suam considerans, et quid mali fecisset, ut sic affligi debuisse, ignorans, subiungit : « Nonne dissimulavi? » id est, cum mundus inibi arrideret, et omnia possiderem, sic me habui, sic in eis omnibus delectatus sum, ac si nihil haberem. Unde et subditur : « Nonne silui? nonne quievi? » Ac si dicat : Si enim in talibus divitiis delectarer, neque silerem, neque quiescerem; quoniam neque in silentio, neque in quiete; imo multis litigiis et fatigationibus tales divitiae conquiruntur.

Ita sensit etiam D. Thom : « Ab hujusmodi enim, ait abortivis fetibus nihil perpetuam remanet; aliqui vero moriuntur, post infusionem animæ rationalis; qui quidem post mortem subsistunt secundum animam, sed lucem hujusmodi non vident. » D. Thom. eod. in loco.

« Venit tamen super me indignatio; » quæ quare venerit incertum habeo. Deum enim sibi indignatum credebat, cujus in se flagella sentiebat.

CAPUT IV.

« Respondens autem Eliphaz Themanites, dixit : « Si cœperimus loqui tibi, fortisan moleste accipies, » sed conceptum sermonem tenere quis post? » Ecce enim Eliphaz, qui *Dei contemptus* interpretatur, qui etiam hæreticorum speciem tenens ab austro venit, sic enim interpretatur Theman, tantarum eloquentiae pluviarum inflatus est, ut conceptum sermonem, quin foras erumpat, retinere non possit. Loquitur autem hæreticorum more, qui cum humiliter loqui incipiunt, ad injurias usque prorumpunt. Sed quid dicit? « Ecce docuisti multos et manus lassas robasti. » Hoc enim verum est : « Vacillantes confirmaverunt sermones tui, et genua trementia confortasti. » Et hoc item verum est : « Nunc autem venit super te plaga; » et hoc quidem negari non potest. « Et defecisti. » Hoc autem falsum est; non enim defecit, sed viriliter pugnavit, et vicit. « Tegit te, et conturbatus es. » Si enim turbatus esset, nequaquam tam quiete dixisset : « Si bona suscepimus de manu Domini, mala autem quare non sustineamus? » Sequitur :

« Ubi est timor tuus, fortitudo tua et perfectio viarum tuarum? » Omnia enim hæc eum amisisse putabat, quia sic humiliatem eum videbat. « Recordare, quæ te, quis unquam innocens periret, aut quando recti delecti sunt? » Hæreticorum est, verisæpe falsa admiscere : sæpe enim in hac vita innocentes pereunt et recti. « Quin potius vidi eos, qui operantur iniquitatem, et seminant dolores, et metunt eos, flante Deo, periisse et 230 spiritu iræ ejus esse consumptos. » Et hoc quidem sæpe, sed non semper contigit. Dolores autem seminant, et metunt, qui male agunt, et mala recipiunt; Deum autem flare est se in vindicta peccatoribus iratum ostendere. Homo enim quando irascitur majorem ex se flatum emitit, unde et pro ira flatus accipitur.

« Rigitur leonis, et vox leonæ, et dentes catulorum leonum coniuriti sunt. » Per leonem namque beatum Job, per leonam vero, uxorem ejus; per catulos autem leonum filios ejus metaphorice designat. In rugitu vero crudelitatem, in voce loquacitatem, in dentibus edacitatem redarguit; edacitatem quidem, quoniam edentes et bibentes oppressi sunt.

« Tigris perit, eo quod non haberet prædam. » Ecce item tigrisdem Job appellat. Tigris enim saevissimum animal est. Dicit igitur beatum Job periisse, quoniam, viribus amissis, jam predandi non habet facultatem. Sequitur :

« Porro ad me dictum est verbum absconditum, et quasi sfurtive suscepit auris mea venam asurri ejus. » Hæretici enim semper magna promittunt et, ut majoris sit auctoritatis, quam scientiam extollunt, quod iste modo facere videtur. Dicit enim, verbum absconditum et secretum aliisque homini-

A bus incogitatum, sibi esse revelatum, cujus verbi venam, id est principium et perfectionem, quasi sfurtive, latenter et ingeniose ipse suscepit. Et, ut suum ingenium magis commendent, non aperi, sed quasi susurrando se audiuisse fatetur. Quid autem sit hoc verbum audiamus.

« In horrore visionis nocturnæ, quando solet sopor occupare homines, pavor tenuit me et omnia ossa mea perterrita sunt. Et cum spiritus, me præsente, transiret, inhorruerunt pili carnis meæ. Stetit quidam, cujus non agnoscebam vultum, imago coram oculis meis, et vocem quasi auræ levnis audiri. » Ilæc autem Eliphaz ideo dixisse videtur, ut ea, quæ dicturus erat, majorem auctoritatem haberent; siquidem non ipsum ea excogitasse, sed divina revelatione didicisse credetur : multa enim in somnis per visionem hominibus revelantur. Quod autem ait : « Cum spiritus, me præsente, transiret; » tale est ac si diceret : Cum illa visio spiritualis, me præsente et attentissime considerante, transiret; quia enim non tota simul videbatur, quodammodo transibat, quoniam transcendo siebat. Quis autem fuerit iste quidam, cujus vultum non agnoscebat, consequenter exponit, dum dicit : « Imago coram oculis meis, » Non enim rei veritatem, sed rei imaginem vidit. Sic enim amicorum nostrorum, quamvis longe positorum imagines in somnis sæpe videmus. Andivit autem vocem, quasi lenis auræ, quia quæ in somnis apparent, tam leniter mentis acumine audiuntur, ut nisi subito a vigilante pertractata fuerint, facilissime a memoria dilabantur. Quid autem pavor et tremor? Quid ossa perterrita, et pili inhorrentes significant, alii perscrutentur, nobis autem ista sufficient, et talia in somnis sæpe contingere non dubitamus. Nunc autem quid Eliphaz in illa levis auræ voce audierit, videamus. Sequitur :

« Nunquid homo Dei comparatione justificabitur, aut factori suo purior erit vir? » Hæc autem ita esse, non solum somniantes, sed et cogitantes intelligent. Nemo enim Deo justior, aut purior est. Sed hæreticorum est, ea etiam, quæ facilissima sunt ad difficultatem perducere, cum ipsis soli, aut pene soli nihil intelligent, nullus nisi se intelligere putant. Unde et Eliphaz verbum absconditum dicit, quod pene omnibus est manifestum. In his enim verbis se beatum Job vincere putat : si enim Job injuste affligitur, justior et purior Deo afflidente, esse videtur; sed quia hoc fieri nequit, ut juste Job affligatur necessario concluditur. Hæc autem cavillatio ibi solvit, ubi superius Dominus ait : « Tu autem commovisti me adversus eum, ut affigerem eum frustra. » Quod enim est frustra, et non frustra, hoc est juste, et non injuste : injuste enim quantum ad se affligitur Job, quia peccatum non fecit, ut sic affligi debuisset; juste autem, quantum ad Deum, qui ideo eum affligit, ut illum clarorem, sanctiorem et diuinem faciat. Sequitur :

« Ecce qui serviant ei, non sunt stabiles, et in

« angelis suis reperit pravitatem (328); quanto magis hi qui habitant domos luteas, qui terrenum habent fundamentum. » Hoc quoque adversum Job dicitur. Et impossibile probat non peccare, cum ipses quoque angelos peccasse manifestum sit. Sed hoc de malignis spiritibus intelligitur. Domos autem luteas habitant homines et terrenum fundamentum habent, quoniam de luto et de terra plasmati sunt, de quibus adhuc subditur :

« Consumuntur velut a tinea, de mane usque ad vesperam succidentur, et quia nullus intelligit, in aeternum peribunt. » Ex carne enim hominis nascantur vermes, qui ipsam consumunt; sicut et tinea ex veste oritur ipseque de qua oritur vestem edassum. Consumuntur quoque peccatores velut a tinea; quia ut propheta ait : « Vermis eorum non morietur (Isai. LXVI, 24). » **231** Succiduntur autem de mane usque ad vesperam, id est a principio suz nativitatis usque ad finem vite, quia, quandiu in hac vita sunt, semper male agendo, se ipsos occidunt: quoties enim peccant, toties se feriendo succidunt. Et quia nullas eorum, neque mala quae sit, neque paenitentia medellat intelligit; ideo non immerito in aeternum peribunt. Unde et subditur : « Morientur et non in sapientia. » Sic enim se habet ordo : morientur, et non in sapientia. Non enim in sapientia moriuntur, qui in peccatis et stultitia vitam finiunt. « Qui autem reliqui fuerint, auferentur ex eis. » Malorum namque reliquiae, boni sunt, qui ideo a diaboli dentibus relinquuntur, quoniam eos diabolus superare non potest. Unde etiam sole reliquiae ex Israel salvari dicuntur. Hi autem auferentur ex eis quando dicetur : « Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum (Matth. XXV, 34). » Sequitur :

CAPUT V.

« Voca ergo, si est qui tibi respondeat, et ad aliquem sanctorum convertere. » Quam malam enim opinionem de beato Job Eliphaz habuerit, sat is appareat, contra quem omnia haec proverbia jaculantur. Quia enim sic afflictum eum esse videbat, penitus a Domino abjectum esse putabat; ideoque, quamvis multum ad Deum clamaret, altamen non exandiri arbitrabatur. Et hoc est, quod dicitur : « Voca ergo, si est qui tibi respondeat. » Quod autem sequitur : « Et ad aliquem sanctorum convertere; » tale est ac si diceret : Quoniam tuis peccatis exigentibus te Deus non audiebat, saltem aliquem sanctorum deprecare, ut pro te ad Deum intercedat. Sequitur :

« virum stultum interficit iracundia, et parvulum occidit invidia. » Stultus et parvulus idem significant, quoniam omnis stultus sensu et moderatione parvulus et inscius est. Hunc autem iracundia et

(328) « Ecce qui serviant ei non sunt stabiles, et in angelis suis reperit pravitatem. » Quae quidem sententia secundum doctrinam catholicam fidei plana est. Tenet enim fides catholica, omnes angelos bonos fuisse creatos: quorum quicquam per propriam culpam

A invidia occidit; quia, dum invidendo aliena cum suore appetit, in diaboli laqueum cadit. Sed hoc quidem de beato Job dici non debuit. Sequitur :

« Ego vidi stultum firma radice, et maledixi pulchritudini ejus statim. » Cum enim in mundi divitiis et dignitatibus stultus prosperatur, firma radice stare videtur, sed sapiens aliquis hujus pulchritudini maledicit, dum, cui maledictioni sit obnoxius, et quam cito hanc gloriam amissurus, secum dijudicat. Unde et Apostolus. « Animalis homo non percipit ea, quae Dei sunt, spiritualis autem omnia dijudicat (I Cor. II, 14). »

« Longe stent filii ejus a salute, et conterentur in porta, et non erit qui eruat. » Filii enim hujus stulti sunt, quicunque ejus stultitiam imitantur. **B** Autem longe stent a salute, quia longe est a peccatoribus salus (Psal. cxviii, 155). Conterentur autem in porta quoniam in ipso regni introitu, quando paradisi portae aperientur, dicunt eis: « Ite, maledicti, in ignem aeternum (Matth. xxv, 41). » « Et non erit qui eruat, nullo pro eis intercedente.

« Cujus messem famelici comedent, et ipsum rapiet armatus et bibent sitiens divitias ejus. » Hujus, inquit, stulti messem, et laborem famelici comedent: per quos malignos intelligimus, quorum cibus iniquitas et mala operatio; hoc enim defectantur et reficiantur. Ipsum autem rapiet armatus; illi videlicet, de quo in Evangelio Dominus ait : « Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pacem sunt ea, quae possidet (Luc. XI, 21). » — « Et bibent sitiens divitias ejus; » hoc est, quod modo dicit : « Cujus messem famelici comedent. » Sequitur :

« Nihil in terra sit sine causa, et de humo non orietur dolor. » Ac si dicat : Tu tibi, et non aliis hanc afflictionem peperisti. Justus enim est Deus, et nihil sine causa et ratione facit. Non enim hunius et terra, sed quia, inquit, peccatores sumus, ideo affligimur.

« Homo ad laborem nascitur, et avis ad volatum (329); » ac si dicat : Hoc saltem te peccasse cognoscas, quod voluptati solummodo, et deliciis deditus, ipsos filios tuos commissationibus et ebrietati operam dantes non redarguisti. Non enim ad quietem et voluptatem, sed ad laborem nascitur homo; unde et primo homini dictum est : « In sudore vultus tuus vesceris pane tuo (Gen. III, 19). » Similiter et avis nascitur ad volatum, ideoque ei ale datæ sunt, sicut et homini manus. Sed, quia homo utrumque est, et homo videlicet et avis; altera enim pars gravis et de terra est, altera vero coelestis et agilis; secundum hanc partem, animam dico, natus est ad volatum. Non ergo in imis jaceat, sed volando coelestia contempletur. Unde et subditur : « Quamobrem ego deprecabor Dominum, et ad Deum ponam elo-

ceciderunt a statu rectitudinis, quidam vero ad maiorem gloriam pervenerunt. D. Tu. in eodem comment. c. 4.

(329) Cod. bibl. Montis Amiatæ : ad rolandum.

« quium meum; » hic est volabo, et mente et spiritu super cœlos exaltabor; ibi deprecabor Dominum, ibique cum eo loquar. Sancti enim, quando in orationibus suis Deum exorant, quamvis corpore in terra sint, spiritu tamen ipsius cœlum volando transcendent.

« Qui facit magna, et inscrutabilia, et mirabilia absque numero. » Nemo enim mirabilia Dei perscrutari, vel dinumerare potest.

« Qui dat pluviam super faciem terræ, et irrigat aquis univera. » Hoc enim tam mirabile est, ut a nullo perscrutari valeat. Quis **232** enim intelligat, quid sint nubes, quando aquam ferant, quando nunc teneant, et nunc tam mirabiliter guttatum spargant? Si autem allegorice intelligentur, dat etiam Dominus pluviam, id est evangelicam prædicationem super faciem terræ, et spiritualibus aquis irrigat universa.

« Qui ponit humiles in sublimi, et mœrentes erigit sospitate. » Ipse enim humiliat superbos, et exaltat humiles.

« Qui dissipat cogitationes malignorum, ne possint implere manus eorum, quod cieperant. Qui apprehendit sapientes in astutia eorum. » Stultam enim, ut Apostolus ait, fecit Deus sapientiam hujus mundi (*I Cor. i, 20*). Dum enim rationem sapientes querunt, Dei mirabilia non credunt; ideo nec Deum carnem assumpsisse, nec virginem peperisse, nec mortuum resurrexisse contendunt. « Et concilium pravorum dissipat; » id est Judæorum et tyrannorum, qui multis consiliis et machinationibus Christi nomen et Ecclesiam delere conantur.

« Per diem incurrit tenebras, et quasi in nocte sic palpabunt in meridie. » In Christi namque passione, etiam juxta litteram tenebrae factæ sunt. Denique per diem tenebras incurribant, dum Christum apertissime se signis et miraculis manifestantem non agnoscebant. Et cum omnia nuda et aperia essent, quasi creci in nocte palpantes nihil videbant. In meridie autem tunc quasi in nocte palpabant, quando signa et miracula videntes, an Christus esset eum interrogabant, quibus ipse dicebat: « Si mihi non creditis, operibus credite (*Joan. x, 38*). » Porro salvum faciet egenum a gladio oris eorum, et de manu violenti pauperem. » Hic est ille egenus et pauper, de quo Apostolus: « Tanquam nihil habentes et omnia possidentes (*II Cor. vi, 10*). » Hi autem nec ferri, nec oris gladio vinci potuerunt, quia neque blanditiis, vel minis, neque tormentis sunt superati. Quare hoc? Sequitur:

« Et erit egeno spes. » — « Spe enim, ait Apostolus, salvi facti sumus (*Rom. ix, 28*). » Propter spem si quidem æternorum bonorum superari non poterant. « Iniquitas autem contrahet os suum, » videns eos insuperabiles esse. « Beatus homo qui corripitur a Deo (**330**); » quoniam vel sic ab iniquitate,